

MUNICIPIO DE SUZANO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	652.760.969,39	96.901.869,31	97.725.617,98
RECEITAS TRIBUTARIAS	145.570.000,00	11.695.990,95	11.555.511,49
IPTU	71.300.000,00	166.246,62	1.750.485,37
ISS	44.000.000,00	7.831.143,23	6.512.008,82
ITBI	10.000.000,00	1.356.147,03	1.177.901,15
IRRF	15.300.000,00	2.144.824,74	1.802.079,59
Outras Receitas Tributarias	4.970.000,00	197.629,33	313.036,56
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	73.839.562,07	9.731.595,67	8.556.544,47
Receitas Previdenciarias	61.339.561,07	8.165.540,67	6.469.510,48
Outras Receitas de Contribuicoes	12.500.001,00	1.566.055,00	2.087.033,99
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	1.200,00	248,28	0,00
Receita Patrimonial	17.557.002,06	5.819.951,48	3.235.044,68
(-) Aplicacoes Financeiras	17.555.802,06	5.819.703,20	3.235.044,68
TRANSFERENCIAS CORRENTES	408.398.104,27	71.961.769,92	73.455.529,43
Cota-Parte do FPM	48.000.000,00	9.482.393,23	8.736.117,62
Cota-Parte do ICMS	152.000.000,00	20.975.057,50	20.474.251,38
Cota-Parte do IPVA	28.000.000,00	13.742.683,34	13.956.547,79
Convenios	10.060.938,00	284.287,50	807.898,00
Outras Transferencias Correntes	170.337.166,27	27.477.348,35	29.480.714,64
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	24.952.103,05	3.512.264,49	4.158.032,59
Divida Ativa	6.100.792,34	752.501,88	1.327.662,63
Diversas Receitas Correntes	18.851.310,71	2.759.762,61	2.830.369,96
RECEITAS DE CAPITAL (II)	44.557.773,89	514.819,36	398.783,53
Operacoes de Credito (III)	33.931,00	33.930,00	33.250,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	26.782.842,68	0,00	0,00
Transferencias de Capital	17.672.072,68	431.232,83	343.833,21
Convenios	14.910.433,17	73.500,00	343.833,21
Outras Transferencias Capital	2.761.639,51	357.732,83	0,00
Outras Receitas de Capital	68.927,53	49.656,53	21.700,32
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	17.741.000,21	480.889,36	365.533,53
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	670.501.969,60	97.382.758,67	98.091.151,51

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	595.646.624,96	211.410.568,01	206.849.884,42	71.681.295,31	75.388.741,74		
Pessoal e Encargos Sociais	313.187.374,47	57.540.570,25	51.950.531,65	47.162.746,14	42.652.998,15		
Juros e Encargos da Divida (IX)	3.076.600,00	3.076.600,00	5.298.600,00	342.508,78	908.483,83		
Outras Despesas Correntes	279.382.650,49	150.793.397,76	149.600.752,77	24.176.040,39	31.827.259,76		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	592.570.024,96	208.333.968,01	201.551.284,42	71.338.786,53	74.480.257,91		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	88.957.887,53	42.337.423,05	27.685.278,27	2.481.934,24	2.780.051,56		
Investimentos	79.052.287,53	32.581.823,05	21.902.752,71	926.003,08	1.620.877,45		
Inversoes Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	9.755.600,00	9.755.600,00	5.782.525,56	1.555.931,16	1.159.174,11		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	79.202.287,53	32.581.823,05	21.902.752,71	926.003,08	1.620.877,45		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.234.123,88	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	52.194.122,37	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	729.200.558,74	240.915.791,06	223.454.037,13	72.264.789,61	76.101.135,36		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-58.698.589,14	-143.533.032,39	-125.362.885,62	25.117.969,06	21.990.016,15		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		18.940.059,73		18.940.059,73			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 30/MAR/2017 e hora de emissao 17:10

Os dados da entidade INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO foram extraidos do sistema .

Publicado no Site da Prefeitura de Suzano em 30/03/2017.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORREA VIANA
SECRETARIO PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CPF-166.158.318-05

RICARDO ELIAS ALVES
CONTADOR
CPF-086.037.538-22

IRACI AIRES PIMENTA DE MORAES
CONTROLE INTERNO
CPF-139.268.988-01
